EDITAL Nº 47/2023 – EDITAL CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO
ESPECIAL INCLUSIVA

A Diretora do Centro de Referência em Formação e em Educação a Distância do Instituto Federal
do Espírito Santo – Cefor, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as disposições da
legislação pertinente torna pública o Resultado final da Prova de Títulos e da análise documental
no Processo Seletivo de alunos para o curso de Pós-graduação Aperfeiçoamento em Educação
Especial  Inclusiva  do  Programa  Universidade  Aberta  Capixaba  (UnAC-Ifes),  do  Sistema
UniversidadES, oferecidos na modalidade a distância, com ingresso em agosto de 2023:

RESULTADO FINAL DA PROVA DE TÍTULOS E DA ANÁLISE DE
DOCUMENTOS – POLO ECOPORANGA

POLO ECOPORANGA
VAGAS RESERVADAS PARA PROFESSORES DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL E ESTADUAL DO ESTADO DO ESPÍRITO

SANTO
AMPLA CONCORRÊNCIA

INSCRIÇÃO NOME CÓDIGO
DE VAGA

SITUAÇÃO OBSERVAÇÃO PONTUAÇÃO
TOTAL

CLASSIFICAÇÃO

38023 CLEONILSON
RAMOS TRINDADE 022-AC DEFERIDO 100 1º

37692 ARIADNA FONSECA
LEITE SANTOS

022-AC DEFERIDO 87 2º

37931 DEYVID OLIVEIRA
ROCHA 022-AC DEFERIDO 82 3º

37446 SANDRA MARCAL
DIAS TEBALDI

022-AC DEFERIDO 82 4º

37603 ARIADNE PEREIRA
TEÓFILO MOULAES 022-AC DEFERIDO 76 5º

37235 ELINE ALMEIDA
PEIXOTO

024-PPI DEFERIDO 76 6º

37625
FERNANDA
PEREIRA FERREIRA
LIMA

022-AC DEFERIDO 76 7º

37947
LUCINEIDE
ALEXANDRINA
GOMES

022-AC DEFERIDO 76 8º

37912
POLYANA
FERNANDES DE
OLIVEIRA

022-AC DEFERIDO 76 9º

37566 ROSILANE GUEDES 022-AC DEFERIDO 69 10º

38098 ADEILDO PEREIRA 022-AC DEFERIDO 66 11º

38112

CRISLANE DOS
SANTOS
FRANCISCO
RODRIGUES

022-AC DEFERIDO 66 12º

37080 MIRAILDE ALVES DE
OLIVEIRA

022-AC DEFERIDO 66 13º

38067 THAMYLE
QUEDEVEZ RIBEIRO 022-AC DEFERIDO 60 14º

37323 JAQUELINE
FONSECA ESTEVES

022-AC DEFERIDO 52 15º

37060 MANOZILMA DOS
SANTOS MATTOS 022-AC DEFERIDO 44 16º

37420
SEBASTIÃO
GONÇALVES DE
BARROS NETO

022-AC DEFERIDO 40 17º

37893 JULIAN PEREIRA
LINO

022-AC DEFERIDO 31 18º

38024 ROBERTO JUNIOR
SOUZA DIAS 022-AC DEFERIDO 23 19º

37944 ELIENE DIAS
PEREIRA DE SOUSA 022-AC INDEFERIDO

Documento(s)
ausente(s),
incompleto(s) e/ou
ilegível(eis): c)
Comprovante da
última votação das
eleições de 2022 ou
certidão de quitação
eleitoral;/i) ANEXO IX –
Declaração de ciência
das atividades
presenciais no Polo do
curso/

-

37890
ZILMA RIBEIRO DA
CRUZ MACHADO 024-PPI INDEFERIDO

Conforme item 7.9.9
do
edital.

-

38032 ROGERIA PINHEIRO
SILVA LOPES 024-PPI INDEFERIDO

Não compareceu ao
Procedimento de
Verificação da
Autodeclaração.

-

38085 VALCIELLE DE
CASTRO MORESCHI

022-AC INDEFERIDO Documento(s)
ausente(s),
incompleto(s) e/ou

-

ilegível(eis): h) ANEXO
VI – Ficha de
Avaliação;/

37494 DULCE LOPES DA
ROCHA

022-AC INDEFERIDO

Documento(s)
ausente(s),
incompleto(s) e/ou
ilegível(eis): 3.1 "e":
Não comprovou
vínculo com a rede
municipal ou estadual
do estado do Espírito
Santo (apenas para
inscritos nas vagas
reservadas, conforme
item 4.1)/

-

37293 KATIUSCIA FIEDLER
ALMEIDA 022-AC INDEFERIDO

Documento(s)
ausente(s),
incompleto(s) e/ou
ilegível(eis): 3.1 "e":
Não comprovou
vínculo com a rede
municipal ou estadual
do estado do Espírito
Santo (apenas para
inscritos nas vagas
reservadas, conforme
item 4.1)/

-

37592 EDNA MARIA
FONSECA

022-AC INDEFERIDO

Documento(s)
ausente(s),
incompleto(s) e/ou
ilegível(eis): 3.1 "e":
Não comprovou
vínculo com a rede
municipal ou estadual
do estado do Espírito
Santo (apenas para
inscritos nas vagas
reservadas, conforme
item 4.1)/

-

37317
ALESSANDRA DOS
SANTOS LACERDA
ROLA

022-AC INDEFERIDO

Documento(s)
ausente(s),
incompleto(s) e/ou
ilegível(eis): 3.1 "e":
Não comprovou
vínculo com a rede
municipal ou estadual
do estado do Espírito
Santo (apenas para
inscritos nas vagas
reservadas, conforme
item 4.1)/

-

38029 JORLIANE PEREIRA 022-AC INDEFERIDO Documento(s) -

DA SILVA

ausente(s),
incompleto(s) e/ou
ilegível(eis): 3.1 "e":
Não comprovou
vínculo com a rede
municipal ou estadual
do estado do Espírito
Santo (apenas para
inscritos nas vagas
reservadas, conforme
item 4.1)/

37860 NICOLE MARIA
ORTH

022-AC INDEFERIDO

Documento(s)
ausente(s),
incompleto(s) e/ou
ilegível(eis): 3.1 "e":
Não comprovou
vínculo com a rede
municipal ou estadual
do estado do Espírito
Santo (apenas para
inscritos nas vagas
reservadas, conforme
item 4.1)/

-

36974 ROSANA DE JESUS
GONÇALVES 022-AC INDEFERIDO

Documento(s)
ausente(s),
incompleto(s) e/ou
ilegível(eis): 3.1 "e":
Não comprovou
vínculo com a rede
municipal ou estadual
do estado do Espírito
Santo (apenas para
inscritos nas vagas
reservadas, conforme
item 4.1)/

-

VAGAS DESTINADAS AO PÚBLICO EM GERAL
AMPLA CONCORRÊNCIA

INSCRIÇÃO NOME CÓDIGO
DE VAGA SITUAÇÃO OBSERVAÇÃO PONTUAÇÃO

TOTAL CLASSIFICAÇÃO

37903 KAHYNA PEREIRA
VALÉRIO

025-AC DEFERIDO 76 1º

37936
MARIA NILZA
MEIRA DE SOUSA
PEREIRA

025-AC DEFERIDO 70 2º

37273 DEBORA FIGUEIRA
PEÇANHA 025-AC DEFERIDO 52 3º

37933
SADRINA DA
CONCEIÇÃO DA
SILVA

025-AC DEFERIDO 52 4º

37897 JULYANNA HELENA
DE JESUS MARTINS

025-AC DEFERIDO 49 5º

FIALHO

37249 JERSOM HENRIQUE
DE SOUZA 025-AC DEFERIDO 42 6º

37523 EDNA ALVES DE
SOUZA MEDINA

025-AC DEFERIDO 35 7º

37970 ROSIANY CALMON
TOMAZ 025-AC DEFERIDO 33 8º

38078 LUANA SANTOS DA
SILVA

025-AC DEFERIDO 29 9º

37940 JULIANA ALVES DO
NASCIMENTO 025-AC DEFERIDO 24 10º

37943 MARIA APARECIDA
RODRIGUES

025-AC DEFERIDO 24 11º

37366 RAFAELA MARTINS
PEREIRA 025-AC DEFERIDO 24 12º

37331 ANDRÉ SIQUEIRA
DOS SANTOS

025-AC DEFERIDO 10 13º

37148
ANDRESSA
BENACHIO DE
SOUZA

025-AC DEFERIDO 10 14º

37289 DÉBORA LUCHI 025-AC DEFERIDO 10 15º

37683
GRACIELI
FERNANDES DE
JESUS

025-AC DEFERIDO 10 16º

37960 ALINNY MARY
BARBOSA SILVA 025-AC DEFERIDO 0 17º

37432 DANIELLI FRANCA
PEREIRA

025-AC DEFERIDO 0 18º

37330 GRACIELE DA SILVA
SANTOS 025-AC DEFERIDO 0 19º

37918
JHILLIANE
EMANUELE
CARVALHO RIBEIRO

025-AC DEFERIDO 0 20º

SUPLENTES

37438 JOSILENE DELFINA
DE ANDRADE

025-AC SUPLENTE 0 21º

37900 JOSIVÂNIA ROCHA
PRADO OLIVEIRA 025-AC SUPLENTE 0 22º

37094 KARINA OLIVEIRA
FELICIANO

025-AC SUPLENTE 0 23º

37520 KENNY WESLEI
SOUZA DUTRA 027-PPI

CONTEMPLA
DO NA LISTA

DE PPI
0 24º

37022 LARA PATRICIO
JARDIM 025-AC SUPLENTE 0 25º

38046 MARILENE
CASAGRANDE

025-AC SUPLENTE 0 26º

38075 NICAELEN CARLA 025-AC SUPLENTE 0 27º

CASAGRANDE

38001
RITHA DE KASSIA
COELHO
FERNANDES

025-AC SUPLENTE 0 28º

37014
VALQUÍRIA
APARECIDA
DUARTE

025-AC SUPLENTE 0 29º

38013 DANIEL DA SILVA
SOUZA

027-PPI INDEFERIDO

Não compareceu ao
Procedimento de
Verificação da
Autodeclaração.

-

37058 MARLI SANCHO DE
ARAÚJO 027-PPI INDEFERIDO

Não compareceu ao
Procedimento de
Verificação da
Autodeclaração.

-

37445 EDINOLIA VIANA
DA SILVA OLIVEIRA

025-AC
INDEFERIDO Documento(s)

ausente(s),
incompleto(s) e/ou
ilegível(eis): a)
Documento de
Identificação;/b)
Cadastro de Pessoas
Físicas – CPF ou
comprovante de
situação cadastral; /c)
Comprovante da
última votação das
eleições de 2022 ou
certidão de quitação
eleitoral;/d) Certidão
de Nascimento ou
Casamento ou
Certidão de
Averbação. Caso o
candidato envie a
declaração de União
Estável;/e) Diploma de
Graduação (frente e
verso, completo,
legível e sem rasuras)
ou Declaração de
Conclusão da
Graduação
acompanhada do
histórico final ou
declaração com a
previsão de colação de
grau;/g) Requerimento
de Matrícula – Anexo
II;/h) ANEXO VI – Ficha
de Avaliação;/i) ANEXO
IX – Declaração de

-

ciência das atividades
presenciais no Polo do
curso/

36961
FERNANDA
CÂNDIDO DE
SOUZA

025-AC INDEFERIDO

Documento(s)
ausente(s),
incompleto(s) e/ou
ilegível(eis): a)
Documento de
Identificação;/b)
Cadastro de Pessoas
Físicas – CPF ou
comprovante de
situação cadastral; /c)
Comprovante da
última votação das
eleições de 2022 ou
certidão de quitação
eleitoral;/d) Certidão
de Nascimento ou
Casamento ou
Certidão de
Averbação. Caso o
candidato envie a
declaração de União
Estável;/

-

38111
GABRIELA BORGES
PONCIANO DA
SILVA

025-AC INDEFERIDO

Documento(s)
ausente(s),
incompleto(s) e/ou
ilegível(eis): c)
Comprovante da
última votação das
eleições de 2022 ou
certidão de quitação
eleitoral;/e) Diploma
de Graduação (frente
e verso, completo,
legível e sem rasuras)
ou Declaração de
Conclusão da
Graduação
acompanhada do
histórico final ou
declaração com a
previsão de colação de
grau;/h) ANEXO VI –
Ficha de Avaliação;/i)
ANEXO IX – Declaração
de ciência das
atividades presenciais
no Polo do curso/

-

36964 JOANA LEITE
PROENÇA DE
OLIVEIRA

025-AC INDEFERIDO Documento(s)
ausente(s),
incompleto(s) e/ou

-

ilegível(eis): a)
Documento de
Identificação;/b)
Cadastro de Pessoas
Físicas – CPF ou
comprovante de
situação cadastral; /c)
Comprovante da
última votação das
eleições de 2022 ou
certidão de quitação
eleitoral;/d) Certidão
de Nascimento ou
Casamento ou
Certidão de
Averbação. Caso o
candidato envie a
declaração de União
Estável;/g)
Requerimento de
Matrícula – Anexo
II;/h) ANEXO VI – Ficha
de Avaliação;/i) ANEXO
IX – Declaração de
ciência das atividades
presenciais no Polo do
curso/

37055 MARGARETH
PAULA BARBOZA 025-AC INDEFERIDO

Documento(s)
ausente(s),
incompleto(s) e/ou
ilegível(eis): b)
Cadastro de Pessoas
Físicas – CPF ou
comprovante de
situação cadastral; /e)
Diploma de Graduação
(frente e verso,
completo, legível e
sem rasuras) ou
Declaração de
Conclusão da
Graduação
acompanhada do
histórico final ou
declaração com a
previsão de colação de
grau;/h) ANEXO VI –
Ficha de Avaliação;/

-

36958 MARLY FERREIRA
DA SILVA

025-AC INDEFERIDO Documento(s)
ausente(s),
incompleto(s) e/ou
ilegível(eis): a)
Documento de

-

Identificação;/c)
Comprovante da
última votação das
eleições de 2022 ou
certidão de quitação
eleitoral;/d) Certidão
de Nascimento ou
Casamento ou
Certidão de
Averbação. Caso o
candidato envie a
declaração de União
Estável;/e) Diploma de
Graduação (frente e
verso, completo,
legível e sem rasuras)
ou Declaração de
Conclusão da
Graduação
acompanhada do
histórico final ou
declaração com a
previsão de colação de
grau;/g) Requerimento
de Matrícula – Anexo
II;/h) ANEXO VI – Ficha
de Avaliação;/i) ANEXO
IX – Declaração de
ciência das atividades
presenciais no Polo do
curso/

37761 MIRIAM SIQUEIRA
GONÇALVES

025-AC INDEFERIDO

Documento(s)
ausente(s),
incompleto(s) e/ou
ilegível(eis): d)
Certidão de
Nascimento ou
Casamento ou
Certidão de
Averbação. Caso o
candidato envie a
declaração de União
Estável;/

-

37269
MONICA ALVES DA
CRUZ DE SOUZA 027-PPI INDEFERIDO

Conforme item 7.9.9
do
edital.

-

38035 PATRICIA LOPES DE
ARAUJO

025-AC INDEFERIDO

Documento(s)
ausente(s),
incompleto(s) e/ou
ilegível(eis): g)
Requerimento de
Matrícula – Anexo II;/

-

37528 VERGINIA 025-AC INDEFERIDO Documento(s) -

GONÇALVES
RODRIGUES

ausente(s),
incompleto(s) e/ou
ilegível(eis): c)
Comprovante da
última votação das
eleições de 2022 ou
certidão de quitação
eleitoral;/d) Certidão
de Nascimento ou
Casamento ou
Certidão de
Averbação. Caso o
candidato envie a
declaração de União
Estável;/h) ANEXO VI –
Ficha de Avaliação;/

PRETOS, PARDOS E INDÍGENAS

INSCRIÇÃO NOME CÓDIGO
DE VAGA SITUAÇÃO OBSERVAÇÃO PONTUAÇÃO

TOTAL CLASSIFICAÇÃO

37520 KENNY WESLEI
SOUZA DUTRA

027-PPI DEFERIDO 0 1º

38013 DANIEL DA SILVA
SOUZA

027-PPI INDEFERIDO

Não compareceu ao
Procedimento de
Verificação da
Autodeclaração.

-

37058 MARLI SANCHO DE
ARAÚJO 027-PPI INDEFERIDO

Não compareceu ao
Procedimento de
Verificação da
Autodeclaração.

-

37269 MONICA ALVES DA
CRUZ DE SOUZA 027-PPI INDEFERIDO

Conforme item 7.9.9
do
edital.

-

Vitória – ES, 05 de julho de 2023.

Aline Freitas da Silva de Carvalho
Diretora do Centro de Referência em Formação e em Educação a Distância

Portaria nº 797, de 08 de abril de 2022